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NEDBRYDNING AF VED 

FORÅRSAGET AF ASCOMYCETER OG 

FUNGI IMPERFECTI. 

GRÅMULD 

Af amanuensis, forstkandidat J. KOCH 

Plantepatologisk Afdeling. Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 

Indledning. 

De svampe, der er årsag til de klassiske nedbrydnings
symptomer, brunmuld og hvidmuld, tilhører alle basi
diomyceterne, og bortset fra nogle f å storsvampe inden 
for ascomyceterne som Hypoxylon, Daldinia og Xylaria 
har man indtil nyere tid kun regnet basidiomyceter som be
tydende nedbrydere af ved. 

Imidlertid fremkom i 1954 et arbejde af englænderen 
SAVORY (31), hvori han gør rede for biologisk nedbrydning 
af ved i køletå rne og påviser, at denne nedbrydning er 
fremkaldt af svampe hørende til Ascomycetes og Fungi 
imperfecti, og at denne nedbrydning viser sig ved karak
teristiske mikro morfologiske symptomer, der ikke kan iagt
tages ved den nedbrydning, der forårsages af basidiomyce
terne. Interessant er det, at disse særlige symptomer har 
været kendt i over 100 år (33, 34), (fig. 1) og slet ikke få 
gange været gjort til genstand for intensiv beskrivelse, dog 
uden at man var klar over, hvilke svampe der forårsagede 
dem (3, 4, 8). 

Den mest markante forskel mellem denne nedbrydnings
type, der af SA VORY er kaldt »soft rot«, af tyskerne senere 
»Moderfiiule«, og basidiomycetråd er, at cellenedbrydningen 
gennem basidiomyceterne sker ud fra hyfer, der forløber j 
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Fig. 1. Del af H. Schachts tavle fra 1850 
med den ældste kendte beskrivelse af mi
kromorfologiske symptomer i ved angrebet 
af soft rot svampe. Fot. J. K. 

cellelumen, mens soft rot svampenes hyfer normalt vokser 
i cellevæggene. 

I de godt ti år der er gået efter SA VORY'S påvisning af, at 
ascomyceter og fungi imperfecti kan nedbryde ved i en 
grad, der indebærer endda særdeles alvorlige økonomiske 
konsekvenser, er der fremkommet en strøm af litteratur om 
emnet, vel godt 100 afhandlinger, mens litteraturen i de 
100 år før næppe overstiger 10. Det er da ikke uforståeligt, 
at W . LIESE ved et foredrag i 1963 under 8. Internationale 
Holzschutz-Tagung i Freiburg, omtalte nedbrydningstypen 
som »Modefaule« . J eg skal prøve i det følgende at fortælle 
Dem noget om, hvad man i dag ved om soft rot. 

Almindeligt. 

For nærmere at kunne præcisere forskellen mellem soft 
rot og basidiomycetråd betragter vi et skematiseret tværsnit 
af en vedcelle (fig. 2). 
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Fig. 2. Del af skematiseret tværsnit a f vedceJle. M = midtlamel, P = 
primærvæg, S = sekundærvæg. SI = overgangslamel, S2 = centrallag, 
Ss = lertiærvæg. Efter KUH.SCHNER. 

Cellevæggen, der består af primærvæg og sekundærvæg, 
er opbygget af et mere eller mindre tæt og regelmæssigt 
net af cellulose, hvis mellemrum igen i mere eller mindre 
grad er udfyldt med hemicellulose og lignin. Midtlamellen, 
der er en slags kontinuum, hvori cellerne ligger, samt pri
mærvæggen og overgangslamellen er stærkt lignificeret. 

Centrallaget, der er det mægtigste lag i cellevæggen, har 
et højt indhold af cellulose, som er meget regelmæssigt 
lejret, ofte således, at elementarfibrillerne ligger i parallelle 
baner med en større eller mindre vinkel til cellens længde
akse. 

Tertiærvæggens kemi er omstridt, men væggen synes i 
hvert fald hos rødgran ikke at indeholde lignin. Den er 
ligesom midtlamel, primærvæg og overgangslamel meget 
modstandsdygtig mod angreb af svampe (18). 
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Hos basidiomyceterne, og det uafhængigt af, om de frem
kalder den ene eller den anden rådtype (brunmuld, hvid
muld), vokser hyferne i cellelumen, vel oftest følgende 
væggene. Hyferne udskiller her enzymer, bl.a. cellulase, 
som diffunderer ind i cellevæggene og nedbryder disses 
bestanddele. Nedbrydningsprodukterne trækkes ud til hy
ferne, som optager dem og herved får næring til væksten. 
Undersøges vedceller angrebet af f.eks. en brunmuldsvamp, 
vil man selv ved store vægttab, som 30-40 % af tørvægten, 
ikke i lys mikroskop kunne iagttage egentlige ændringer i 
cellernes form; nedbrydningen har her karakter af en ud
ludning af cellevæggens stoffer. Hos hvidmuldsvampene er 
forholdet det samme, blot fås på et ret tidligt tidspunkt 
desuden regulære gnavfigurer ud fra cellelumen. Hos soft 
rot svampene trænger hyferne på tværs af vedcellernes 
længdeakse ind i cellernes centrallag, skifter her retning og 
fortsætter væksten på langs gennem cellevæggen samtidig 
med, at denne nedbrydes enzymatisk, også her bl.a. ved 
cellulase (28). 

Forekomst. 

Soft rot kan findes, hvor træ findes i vandmættet til
stand, f.eks. i køletårne (31, 2, 7), i både og pontonner (5, 
29) og i pæle brugt i vandbygning og ganske særligt, hvor 
vandet omkring emnerne er i livlig bevægelse. For at illu
strere omfanget af ødelæggelserne i køletårne kan nævnes 
et eksempel fra Amerika (17), hvor der i et køletårn efter 
syv års funktionstid skulle indsættes 400 m 3 brædder som 
reparation. Og efter tolv år var rislebrædderne reduceret i 
tykkelse fra 10 mm til 2 mm, hvorefter tårnet styrtede sam
men. 

Endvidere fås angreb i træ med jordkontakt som master, 
pæle. og sveller (14,19,20,21,23), og i træ, der er i kontakt 
med kompost eller andet næringsrigt medium, således i 
champignonkasser. frøkasser og siloer. Endelig i træ, der er 
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udsat for stærkt skiftende fugtighedsforhold, som toppe af 
pæle og vindskeder, og her kan nævnes (5, 20, 22), at de 
primitive flådeagtige fiskerbåde, Catamaraner, der bruges 
i stor udstrækning i Sydindien bliver ødelagt i løbet af en 
ganske kort årrække af soft rot. Kun hvis de laves i teak, 
kan de holde en 8-10 år. Meget tyder iøvrigt på, at soft rot 
er mere udbredt i troperne og subtroperne end på vore 
breddegrader (22). 

Man lægger mærke til, at soft rot findes i ekstreme milieuer, 
det meget våde, det våde/fugtige og det våde/tørre, milieuer, 
hvor basidiomyceterne normalt ikke er i stand til at arbejde. 
Ødelæggelsen af træ i disse milieuer har man naturligvis 
kendt før, men egentlig nærmest opfattet som en uundgåelig 
forvitring af kemisk eller mekanisk natur. Angrebets karak
ter af forvitring hænger sammen med, at svampene ved de 
våde og vekselvåde emner for det meste kun er i stand til 
at trænge ind i de yderste par mm. Den videre indtrængen 
sker først, når vand og vindbevægelse eroderer den delvis 
nedbrudte overflade bort (fig. 3 og 4) . Dybtgående angreb 
kan dog fås, hvor fugtighedsforholdene er knap så svin
gende og ekstreme, som i jorddelen af pæle og master og i 
sveller (14, 21, 35, 6) . 

Fig. 3. Brædt af gran angrebet af soft rot svampe. Træet 
har været under vand i angrebstiden. Kun den ydre mørkI
farvede zone er angrebet. X 1'/2' Fot. J. K. 
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Fig. 4. Samme brædt som fig. 3, men set fra fladen. Sommerveddet er ved vand
bevægelse eroderet forholdsvis stærkere end efterårsveddet. De sorte punkter på 
»kammene« er frugtIegemer af en ascomycet. X P/2. Fol. J. K. 

Alt ved angribes, løvtræ dog kraftigere end nåletræ, såle
des bliver i køletårne egekærne hurtigere ødelagt end f.eks. 
granved (22). 

Angrebet vandmættet træ er tydelig mørkt misfarvet og 
blødt på overfladen og har kort brud. Tørrer træet ud, op
står talrige, fine skrumperevner langs med og på tværs af 
fiberretningen, og farven bliver lysere med brunlige toner. 
Dybtgående angreb i sveller og master (6, 14, 21, 35) kan 
næsten kun erkendes ved de angrebne emners korte brud. 
I det hele taget er de makroskopiske symptomer ikke så 
entydige, at man på basis af disse med sikkerhed kan af
gøre, om man står over for et tilfælde af soft rat. Man må 
tage mikroskopet til hjælp. 

Mikromorfologiske symptomer. 

På tværsnit af det angrebne ved ses, fortrinsvis i trakeidcrs 
og tavers centrallag, en tydelig perforering, der består af 
ovale huller, de såkaldte kaverner, af størrelse O,4-10,u. 
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Kavernerne flyder ved kraftige angreb sammen, og tilbage 
står kun tertiærvæg samt midtlamel, primærvæg og over
gangslamel, som dog også tilsidst nedbrydes i større eller 
mindre grad (fig. 5). 

Fig. 5. Tværsnit gennem ved af gran fra køletårn. Kavernerne, der 
ligger i centrallaget, ses udad begrænset af midtIamel, primærvæg 
og overgangslamel (den lyse stribe) og ind mod cellelumen af ter
tiærvæggen. Forneden til venstre ses en kanal efter en borehyfe 
og en helt ung kaverne. X 1400. Fol. J . K. 

Hyferne er hos mange soft rot svampe tynde og hyaline 
og derfor ofte svære at se uden en forudgående farvning. 
N år en hyfe trænger ind i eller igennem en cellevæg, danner 
den en meget tynd borehyfe, ofte kun med en diameter 
på mellem en femtedel og en tiendedel af moderhyfens. 
Inde i centrallaget skifter hyfen vækstretning og karakter 
og vokser nu på langs gennem cellevæggen nedbrydende 
celluloserne, hvorved kavernerne dannes som langstrakte 
hulrum. I kavernerne har hyferne normalt en diameter 
omkring 0,5 fl, men grove hyfer med en diameter på 10 fl, 
der helt udfylder en kaverne, kan dog ikke sjældent iagt
tages (3, 6). 
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Fig. 6. Taver af fyr med talrige smalle kaverner. Masera
tionspræparat fotograferet i polariseret lys, hvorved kaver
nerne træder frem som mørke figurer. X 160. Fol. J . K. 

Fig. 7. Ta\'er af fyr med kaverner med kegleformede begrænsnin
ger. Polariseret lys. X 260. Fol. J. K. 

Undersøger man de angrebne celler i længdesnit eller 
som maserationspræparat vil man se, at op gennem celle
væggen ligger kavernerne i mere eller mindre stejle spiraler, 
som lange smalle bånd (fig. 6) eller som dobbeltkegler i 
forlængelse af hinanden næsten som perler på en snor 
(fig. 7). Undersøges mange præparater, vil man iagttage 
ret store forskelle i kavernernes stigningsvinkler, d.v.s. 
kavernernes vinkel i forhold til cellelængdeakserne. Disse 
afvigelser benyttede BAILEY & VESTAL (3) allerede i 1937 
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som et middel til at klarlægge cellulosemolekylernes forløb 
i cellevæggene, idet de, hvor de i ganske f å tilfælde kunne 
iagttage cellulosens fibrilstruktur i centrallaget, kunne se, 
at kavernerne forløb parallelt med elementarfibrillerne. 
Stigningsvinklerne svinger mellem O o og 75 ° (90 °), dels af
hængigt af i hvilket lag af cellevæggen hyferne forløber, 
dels afhængigt af celletypen, dels endelig af træ arten (9, 10). 

Fig. 8. Stærkt angrebne trakeider af eg. Polariseret lys. X 160. Fot. J.K. 

Fig. 9. Vedkar af ær med båndformede kaverner i let bugtet forløb. 
Polariseret lys. Desuden ses karrets skruestribning. X 280. Fot. J. K. 

Mest varieret findes kavernerne hos tykvæggede taver og 
trakeider (fig. 8), og COURTOIS (9, 10) har hos disse be
skrevet 11 formgrupper, karakteriseret bl.a. ved længden 
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af kavernerne, beliggenheden af disse i cellevæggen samt ved 
deres form. Hos kar kendes kun een formgruppe (fig . 9) 
og hos vedparenkym to (fig. 10). 

Fig. 10. Tværsnit gennem ved af eg. Vedparenkym 
i flerlaget marvstråle. Karverner ses som brede bånd 
med ret stor stigningsvinkel. Polariseret lys. X 400. 
Fot. J. K. 

En påfaldende karakter ved kavernerne er de ofte kegle
formede begrænsninger. Måler man keglernes åbnings
vinkler, vil man bemærke, at disse er meget konstante (3, 9). 
ROELOFSEN (30, 13) har søgt at forklare forholdet som et 
resultat af, at cellulasen ikke kan diffundere frit, men må 
følge den kæde-gitterstruktur, cellulosemolekylerne danner. 
En anden interessant karakter er de lange »indsnøringer«, 
som kan træffes mellem kavernerne, og som måske hænger 
sammen med en nedsat ektoenzymatisk aktivitet omkring 
hyfernes tværvægge (9), (fig. 7). 

Mens kaverners form og forløb således i ret høj grad er 
afhængigt af veddets mikrostruktur o~ kemiske opbygning 
spiller de implicerede svampe, som renkulturforsøg har 
vist, i den henseende kun en ringe rolle (9, 10). Det kan i 
denne forbindelse bemærkes, at LIESE & AMMER (25) ved 
brudstyrkeundersøgelser over ved angrebet af henholdsvis 
Chaetomium globosum og en Paecilomyces-art fandt, at 
den sidstnævnte svamp ved samme vægttab var årsag til 
et sikkert større fald i brudstyrken. En forskel i kavernernes 
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form hos de to svampe skulle være grunden hertil. Hos 
Chaetomium var kavernerne lange og smalle, mens de hos 
Paecilomyces hyppigt havde form som dobbeltkegler. Hvor 
en kaverne har sin største diameter, vil en tave være mere 
svækket end noget sted i en tave, hvor kavernerne forløber 
som bånd med samme diameter over hele strækningen. 

Da alle vednedbrydende svampe udskiller cellulase, og 
dette enzyms diffusionsveje skulle være årsag til kaverner
nes særprægede form, skulle kaverner da også kunne iagt
tages hos basidiomyceterne. Dette er da også bekræftet 
af LIESE & SCHMID (26), der ved brug af elektronmikro
skop fandt rhombeformede nedbrydningsfigurer i forbin
delse med angreb af Polyporus versicolor og Lentinus 
squamosus. Nedbrydningsfigurerne, der var af ret diffus 
karakter, kunne erkendes på cellevæggen ved et indfald af 
denne. 

Ændringer i veddet. 

SAVORY & PINION (32) har brugt Chaetomium globosum, 
der er en energisk soft rot svamp, til undersøgelser over 
forløbet i nedbrydningen af veddets bestanddele og fandt 
herved, at hovedsagelig angribes celluloserne og i mængder 
proportionalt med de mængder, der oprindeligt var i træet, 
og at lignin ikke tydeligt nedbrydes i begyndelsen men nok 
i de senere stadier. Irenkulturforsøg (32, 12), alle med 
bøg som afprøvningsmateriale og med Polyporus versi
color, forskellige brunmuldsvampe og Chaetomium globo
sum opnåedes følgende vægttab i procent af tørvægten. For 
Pol. versicolor mere end 99 %, for brunmuldsvampe højst 
64 % og for Chaetomium globosum 82 % (88 %). Vægttabet 
for Chaetomium ligger således imellem, hvad der kan opnås 
med brunmuldsvampe og en typisk hvidmuldsvamp. I bøge
træ er der ca. 20 % lignin, og da der ved en analyse af resten 
efter angreb af Chaetomium kun viste sig at være de 14 % 
tilbage, har man altså her et udtryk for en ligninnedbry-

50 
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dende evne, om end den er svag. Betragter man Chaetomium 
globosum som en karakteristisk repræsentant for soft rot 
svampene, må disse efter deres virkning på veddets bestand
dele siges at ligge nærmere brunmuldsvampene end hvid
muldsvampene. 

I øvrigt kan bemærkes, at faldet i veddets styrke ved 
stigende vægttab under angreb af soft rot svampene ligner 
forholdet ved basidiomyceterne. Således mistes allerede 
ved 5 % vægttab ca. 60 % af slagbrudstyrken (1, 27) . 

Svampene. 

Hvilke svampe er det, der forårsager soft rot? Blandt 
ascomyceterne er den hyppigst isolerede art nok den alle
rede nævnte Chaetomium globosum. Allerede SAVORY iso
lerede den fra køletårnstræ, og da den har en stor nedbryd
ningsevne er det blevet den svamp, der er blevet udført 
de fleste soft rot forsøg med. Chaetomium globosum har 
været kendt før som en cellulosenedbryder, der kunne være 
årsag til store skader på tekstiler og tovværk. Af andre as
comycter kan nævnes Ceratocystis, Sporormia og en række 
former, der vokser på træ neddykket i havvand (4, 16). 

Blandt Fungi imperfecti er der den meget almindeligt 
forekommende Trichoderma viride (spanskgrønskimmel), 
hvis destruktionsevne dog ikke i renkultur er fundet højere 
end nogle få procent (9, 27). Der kan endvidere nævnes 
Paecilomyces, en svamp der står nær Penicillium, og arter 
af Phialophora, Stysanus og Bispora (31, 9, 10, 36) . Sidst
nævnte danner de smukke fløjlssorte belægninger på ende
fladerne af frisk skovet bøgetræ. 

Prøver man at isolere svampe fra ved med soft rot symp
tomer vil man normalt få fat i flere forskellige svampe, 
skadelige og uskadelige mellem hinanden, et forhold, der 
kan karakterisere råddet som et blandingsråd. 
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Biologi. 

Disse svampe må have biologiske egenskaber, der af
viger fra basidiomyceternes, idet det kan vokse i milieuer, 
hvor basidiomyceterne normalt ikke kan gro. Og det er 
klart, at det er af interesse at få klarlagt disse forhold. 

Uden iøvrigt at gå i detailler, kan det nævnes, at en række 
soft rot svampe isoleret fra køletårne har vist sig at have 
større tolerance over for udluftning af substratet end en 
række basidiomyceter (11, 24), ligesom nogles temperatur
optimum ligger højt, nemlig mellem 30 o og 35 o (23), mens 
basidiomyceternes normalt ikke ligger over 28 o. Tolerancen 
over for højt substrat pH synes også stor i forhold til basi
diomyceternes. Chaetomium og Trichoderma kan således 
vokse ved pH værdier mellem 8 og 9 (23) . Endvidere har i 
hvert fald Chaetomium vist sig at have en større modstands
dygtighed over for salte, man har anvendt til imprægnering 
af træ. Det har endda vist sig i forsøg med de såkaldte 
UA-salte, at ved koncentrationer, der var tilstrækkelige til 
at hindre nedbrydning af Coniophora cerebella og Poria 
vaporaria, kunne Chaetomium globosum nedbryde veddet 
kraftigere end den kunne ved de ubehandlede kontrol
klodser (35). Problemerne med beskyttelse af træ bliver 
særlig interessante, når man tænker på, at soft rot svampene 
lever i cellevæggene, mens imprægneringsvædskerne place
res i cellelumen og på cellevæggen. 

Skal man sammenfattende prøve at vurdere soft rot svam
penes betydning som ødelæggere af træ i forbrug i forhold 
til basidiomyceterne, må man erkende, at ae sidste i al
mindelighed er langt de farligste vednedbrydere. Og tager 
man i fremtiden ved valg af imprægneringsmidler større 
hensyn til træets anvendelsesområde, og anvender et bredere 
spektrum af svampe ved fastlæggelse af grænseværdier end 
tidligere, vil soft rot svampene, hvor man virkelig er ind
stillet på at beskytte sig mod dem, næppe give større vanske
ligheder. 
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Navngivning. 

Soft rot betyder blød råd, og navnet er givet som en beskri
velse af råddets konsistens som det fandtes i køletårne. Med 
den nye viden om rådtypens udbredelse er navnet ikke 
dækkende, idet endog dybt angrebne emner som sveller 
bevarer deres fasthed ved selv høje nedbrydningsprocenter. 
Tyskerne kalder typen Moderfaule, hvilket navn ikke er 
bedre; det kan oversættes som mudderråd. Herhjemme har 
Teknologisk Institut (15) kaldt typen for overfladeråd. 

På dansk har vi imidlertid de gode farve- og struktur
beskrivende navne, brunmuld og hvid muld, hvor råddet 
yderligere kan karakteriseres ved dets placering, som for 
begge typers vedkommende kan være kernemuld eller splint
muld, altså et centralt placeret råd eller et overfladisk 
placeret råd. Da soft rot svampene udgør en særpræget 
gruppe, både kemisk og biologisk, og veddet under ned
brydningen får gråsorte, grå og gråbrune farvetoner er det 
rimeligt, at give nedbrydningstypen et særligt navn, og et 
navn der harmonerer med den gamle danske navngivning. 
J eg kunne tænke mig at foreslå, at nedbrydningstypen blev 
kaldt gråmuld . 

SUM MARY 

A short review is given about the present knowledge of soft rol. As a 
danish name for soft rot is proposed »gråmulda, which in one word is 
giving the colour and the structure. A translation of one of the names 
soft rot (english), Moderfaule (german), skimmelyta (swedish) has been 
avoided, bccause thf names are considered to give a wrong impression 
about the rot type, as it is known to day. 
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EN SAMMENLIKNING AV 

TØRRVOLUMVEKT OG EKSTRAKTINNHOLD 

HOS FURUARTENE PINUS NIGRA VAR. 

AUSTRIACA OG PINUS SYL VESTRIS VOKSET 

I DANMARK 

Av forstkandidat G USTAV S. KLEM, Norsk Treteknisk Institut. 

l nnledning. 

På oppfordring fra eieren til Emmedsbo skog ved Grenå 
i Danmark ble på privat basis utført en enkel sammenlig
ning av tørrvolumvekt og ekstraktinnhold hos østerisk 
svartftuu og vanlig furu . Resultatene fra denne undersøkel
sen er fremkommet på grunnlag avet relativt lite forsøks
materiale. De må likevel kunne ansees for å ha en viss 
indikativ verdi, og da østerisk svartfuru treteknologisk 
s,ett er !ite undersøkt, presenteres derfor resultatene til 
tross for sin ufullstendighet. 

Forsøksmaterialet. 

En oversikt over forsøksmaterialet er gitt i tabelI 1. Ma
terialet ble tatt 10. april 1965 fra et plantet blandingsbestand 
av østerisk svartfluu og vanlig furu plantet ca. 1873 i afd . 
48 (Emmedsbo). Fra vel 30 træ r av hvert treslag ble i 
brysthøyde tatt ut en borprøve med 5 mm diameter. Bor
prøvene omfattet all yteved pluss minst 10 årringer kjeme
ved. De fleste av trærne i bestandet viste sterk tennarved
dannelse!) i nedre del av stammen, og borprøvene ble derfor 
overalt tatt på siden av stammekroken for å unngå den mest 

1) Tennarved = compression wood. 
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typiske tennarveden. Ved den senere undersøkelsen av prø
vene viste det seg likevel at en rekke af prøven e inneholdt 
så store mengder tennarved at de måtte vrakes. 

Tabel!. 1. Oversikt over forsøksmaterialet. 

Table. 1. Experimenla/ maleria/. 

Antal pr;,vetTær 
Number of /rees 

Alder 
Age 

Radius i cm 
Radius in cm 

Kjemeved % (lineær) 
Hear/wood % (linear) 

Arringbredde i mm 
Ring wid/h in mm 

Tørrvolumvekt i kg /dm3 

Speci(ic gravi/y in kg /dm" 

Standardavvik 
Standard deviation 

Ekstraktinnhold iO/o 
Extraclive conten/ in % 

Yteved 

Sapwood 

Standardavvik 
Standard deviation 

Kjemeved 
Hear/wood 

Standardavvik 
Standard deviation 

*) Variasjon og middelverdi. 
Varia/ion and mean value. 

Pinus nigra 
var. aus/riaca 

19 

74 

16,8 

37 

*) 1,5-2,1-2,7 

0,439-0,541-0,653 

0,056 

3,9-5,1 -6,5 

0.1 

14,8-3R,8-61.6 

14,6 

PinlIs 
sy/ves/ris 

26 

62 

15,2 

44 

1,8-2,3-3,3 

0,393-0,478-0,541 

0,039 

3,8-4,9-7,5 

0,8 

4,8-13,4-34,2 

6,8 
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Alle tall i tabell 1. er basert på målinger på borprøvene, 
og refererer seg derfor til trærne i brysthøyde. 

Den gjennomsniUelige årringbredde for hver prøve ble 
bestemt på grunnlag av samtlige ytevedårringer plnss 10 
kjernevedårringer. Før ekstraheringen ble prøvene delt i 
overgangen mellom y te og kjerne. De ble dereUer tørket, 
veiet og varm-ekstrahert etter følgende cyclus: 15 timer i 
alkohol: benzen = 1 : 1, 15 timer i alkohol og 15 timer i 
vann, alt ved ca 90° C. Etter ekstraheringen ble prøvene 
igjen tørket og veiet og ekstraktinnholdet ble utregnet i 
prosent av vekten til tørre, ekstraherte prøver. 

Tørrvolumvekten ble bestemt på grunnlag av verdier for 
volum og vekt av tørre, ekstraherte prøver, omfattende 
samtlige ytevedårringer pluss 10 kjernevedårringer. Volu
met ble bestemt ved neddypping i kvikksølv. 

Forsøksresultate.r. 

Tabell 1. og figurene 1. og 2. viser variasjonen i tørr
volumvekt og ekstraktinnhold hos de to treslagene. TabelI 
2. viser en signifikanstest på forskjellen mellom treslagene. 
Sammenlignet med vanlig furu har østerisk ·svartfuru vel 
10 % høyere tørrvolumvekt, nær det samme innhold av 
ekstrakter i yteveden og ca 190 % høyere innhold av eks
trakter i kjerneveden. 

De undersøkte prøvers årringbredder er ikke signifikant 
forskjellige hos de to treslag, og tabelI 3. viser at korrela
sjonene mellom årringbredde og tørrvolumvekt for begge 
treslager svært lav. 

Diskusjon. 

Kjerneveden nærmest margen ble ikke trukket inn i 
undersøkelsen. Margveden, eller ungdomsveden, har en an
nen årringbredde, høstvedprosent og tørrvolumvekt enn 
moden ved. Likeledes er kjent at ekstraktinnholdet i kjerne
veden er høyest i årringene nærmest yteveden og avtar inn-



Ægte firehju lstræk - på lige store hjul - og lavt tyn gdepunkt er de to vigtigste faktorer, som gør Unimog uovertruffen I 
terrænnet. 

Unimog har revolutioneret skovarbejdet 
Unimog - universal køretøjet fra 
Daimler-Benz er et vægtigt bidrag 
til skovarbejdets mekanisering og 
rationalisering. Unimog'ens 
anvendelsesområder er utallige, ved 
udslæbning af stammer har den 
f. eks. følgende fordele: 

1. Stammerne er hævet op på 
slæbeskjoldet under udslæbningen 
- det skåner både veje og 
skovbund. 
2. Stammerne belaster Unimog'en 
under kørslen - trækkraften 
udnyttes bedre, og den kan komme 
frem selv i opblødt terræn. 
3. Stammerne kan skubbes på plads 
ved hjælp af skjoldet. 
4. Der er tænkt på chaufføren. Han 
sidder godt beskyttet i det velaf
fjedrede førerhus. 

Unimog er universal køretøjet for 
rationel skovdrift. Den kan slæbe 
tømmer ud, den kan forsynes med 
spil, og den kan med anhænger gøre 
det ud for langtømmervogn -
Unimog kan det hele. 

Mercedes-Benz UHIMali 

o 
BOHNSTEDT-PETERSEN A/S, Unimog-afdelingen, Københavnsvej 31, Hillerød, Telf. (03) 26 33 55 
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HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEB0LLE 

Telf. Viskinge 20· & 40 

Skov-, læ-, og hækplanter 

Forlang prisliste 

Planteskolen er tilsluttet Herkomstkontrollen 
med skovfrø og -planter 

Forstplanteskolen~ 11 erninlre 
I Planteskolen er tilsluttet »Herkomstkontrollen _ed Skowfrø og -planter« I 

Alle Slags Skovplanter tilbydes i prima Varer 

Forlang Prisliste 

Indehaver : Ole van To' 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

Forlang venligst tilbud! 
Tilsluttet Herkomstkootrolleo med skovfrø og 
planter. 

Geisler-Nielsen PLANTESKOLE 

LØSNING . TELF. 101 

LægBn 
anbefalsr 
Træfodløj 

Te'" foner: 
174 o. flSI 

Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - Køge 

Er allid leveringsdygtig i de forskellige 
Facorer t Træfodtøjsbunde 

Mod/agu gerno Tilbud paa al slags Træ.ko/ræ 

Telefon: Verninge 288 (09)75 

V i er Købere til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og i Læng

der 800 - 900 - 1200 og 1400 mIm 
Betaling kontant. 

Trævarefabrikken »5kovhastrup« 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 

Kævler og snitgavn 

bøg, ask og eg 

købes af 

"/s ØRESØ FABRIK 
Svebølle . Telefon Viskinge 50 
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FIGUR /. VARfASJON / TORRVOLUMVEKT 
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over i kjerneveden. Disse unormalitetene ved margveden 
kan en ikke gå ut fra er de samme for de to treslag. Et 
ønske om å inkludere margveden ,j forsøket vil derfor nød
vendiggjøre et større forsøksopplegg. Det er sannsynlig 
at en da også ville være henvist til å arbeide med hele 
stammeskiver og at en derved ikke ville være i stand til 
å ta prøver av stående trær. 

Den registrerte gjennomsniUlige tørrvolumvekt hos van
lig furu, 0,478 1<g/dm3 , stemmer godt overens med mid
delverdien 0,486 kg/dm3 , oppgitt af TRENDELENBURG, 1955, 
Forsøksresultatenes spredning må likeledes kunne anses for 
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normal. TRENDELENBURG, 1955 oppgir grensene 0,390 - 0,6D4 
kg/dma, i dette arbeidet er de tilsvarende verdier 0,393-
0,541 kg/ dma. 

Eksakte oppgaver over tørrvolumvekten til østerisk svart
furu fra andre undersøkelser kjennes ikke, KOLLMANN, 1951, 
hev der imidlertid at svartfuru »vanligvis har høyere tørr
volumvekt og ekstraktinnhold enn vanl[g furu«. 

Prøvematerialet viser ingen signifikant forskjell mel
lom treslagenes årringbredder, forskjellen ,i tørrvolumvekt 
mellom vanlig furu og østerisk svartfuru, 0,478 og 0,541 
kg/dma, kan derfor neppe skyldes variasjon i veksthaslig
het. Denne slutningen styrkes yUerligere av den lave korre
lasjonen mellom årringbredde og tørrvolumvekt som er på
vist for begge treslag. 

Bartrærnes innhold av ekstrakter i yteveden overstiger 
sjelden 5 % av virkels tørrvekt. Ifølge KOLLMANN, 1951, 
ligger furuartene høyest, med mellom 3 og 5 %. I kjerne
veden kan derimot ekstraktmengden variere sterkt, både 

TabelI 2. »Students - t« test på forskjellen mellom egenskaper 
hos de undersøkte treslag. 

Table 2. »Studenls - t« test on the difierenc e betwecn properties 
of tile investigated species. 

Egenskap 
Properly 

Arringbredde 
Ring widlh 

Tørrvolumvekt 
Speci{ic gravily 

Ekstraktinnhold i yteved 
Exlraclive conleni in sapwood 

Ekstraktinnhold i kjerneved 
Exlraelive conleni in hearlwood 

**) Signifikant på 1 °fo-nivået. 
Signi{icanl on Ihe 1 "io-level. 

t-verdi 
l-value 

1,55 

4,26**) 

0,65 

7,84 **) 



Tryghed 

Skattefradrag 

Livsvarig 
indeksregulering 

Bonus 

Pe n si onsforsikr i n g 
i PENSIONSFORSIKRINGSANSTALTEN giver: 

gennem livsvarige alders- og enkepensioner, pension 
til mindreårige børn og pension i tilfælde af erhvervs
udygtighed på grund af sygdom eller ulykke. 

for præmierne, uanset beløbets størrelse, ved opgø
relse af skattepligtig indkomst. 

sålænge der udbetales invalidepension, således at ret
ten til alders-, enke- og børnepension bevares fuldt ud 

af en del af pensionen ved tilknytning af indeksaftaler 
inden det fyldte 57. år. 

hvert år gennem opskrivning af policepensionen, lige 
til den træder i kraft. Derudover ydes et særligt tillæg 
til alle pensionister. 

IncJusive rentetilskrivningen til fonden for allerede 
fordelt bonus har Pensionsforsikringsanstalten alene i 
årene 1963 og 1964 henlagt henholdsvis 30,2 mil!. 
kr. og 36,2 mill o kr. til bonusfonden, som herefter 
har fået tilført ca. 130 mil!. kr. i de sidste 5 år. 

Pensions forsikringsanstalten 
aktieselskab 

TLF. CE. 7809 HAMMERENSGADE 6 - KBHVN K 

Oprettet 1917 af DANSKE ERHVERVSOR
GANISATIONER med tilslutning fra danske 
funktionærforeninger og anbefalet af DAN
SKE FORSTKANDIDATER S FORENING. 

DANSK SKOVFORENING vælger et med
lem fil Pensionsforsikringsanstaltens 
r e p r æ s e n t a n t S k ab. 



Vaelg en hvilken som helst motorsav ... 

OREGON" savkæde, 
sværd og drivhjul vil forbedre dens kapacitet. 

Overalt pgstgr skovarbejdere, at intet kan mgle sig med OREGON 
kæder, sværd og drivhjul , n~r de vil opng et jævnt savarbejde 
uden unødvendig ophold . 
Denne overlegne ydeevne skyldes den uovertrufne kvalitet, 
som er indbygget i alle OREGON produkter af Omark, ver
dens største fabrikant af motorsavkæder. 

Fg maximum kapacitet og fortjeneste ud af Deres motorsav. 
Spørg efter OREGON produkter hos Deres forhandler - og 
De vil købe det bedste. 

# ;. 
OMARK INTERNATIONAL. LTD. Port land , Orogon U.SA 

.." , Eu ropæis k Hoved kontor : P.O. Sox 7150, A ms terdam . Holl and 

Oregon-kædeprodukter kan fgs hos : Carl F. Mo tor, Gasv ærksvej 9 , Københa v n V. 
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mellom treslag, mellom enkelt-trær og innen træf. Høyest 
er ekstraktinnholdet i den yngste del av kjerneveden i 
treets nedre stammede!. I brysthøyde er verdiene for hen
holdsvis yteved og kjerneved hos vanlig fum oppgitt til 
5 og 14 %, UGRENOVIC og SOLAJA, 1931 , verdier som stemmer 
godt overens med resultatene fra denne undersøkelsen i 
tabelI 1. 

For en tyrkisk variant av svartfuru, Pinus nigra var. 
pallasiana, er ekstraklinnholdet i yteveden funnet lik 3,2 % 
og i kj erneveden lik 10,3 %, BERKEL og Hus, 1951. Tallene 
refererer seg imidlertid til alkoholekstraher,inger, utregnet 
i prosent av virkets vekt i fersk tilstand og til en varietet 
av trearten som har vokset under helt andre betingelser. 
Tallene er derfor ikke direkte sammenlignbare med verdiene 
fra denne undersøkelsen. De bør imidlertid kunne ansees 
som en viss støtte for påstanden om at østerisk svartfum 
har vesenUig høyere ekstraktinnhold ri kjerneveden enn 
vanlig furu. Ekstraktinnholdets spredning kan synes svært 
stor. Verdier direkte sammenlignbare med resultatene fra 
denne undersøkelsen er ikk,e kjent, men resultater frem
lagt av ANDERSEN, 1946, støtter antagelsen om at sprednin
gen ikke er større enn normal. 

Betraktninger over treslagenes foredlingsverdi. 

Det må kunne antas at forskjellen i tørrvolumvekt mel
lom de to anatomisk nær beslektede treslag i vesentlig grad 
skyldes variasjon i a) fordel'ingen av celler med ulik vegg
tykkelse og diameter, dvs. høstvedprosent, og/eller b) det 
generelle forhold mellom celleveggtykkelse og diameter. 
Uten en nærmere undersøkelse kan det imidlertid ikke av
gjøres om forskjellen er betinget av en eller begge faktorer. 

Av sammenligningen mellom tørrvolumvekten hos øste
risk svartfuru og vanlig furu fra Danmark kan sluttes at 
østerisk svartfuru i gjennomsnitt burde gi vel 10 % høyere 
masseutbytte enn vanlig fum. Den høyere tørrvolumvekten 
"ri l likeledes gi østerisk svartfum andre styrkeegenskaper, 
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den kan til eksempel ventes å ha Gmkring 10 % høyere 
bøyefasthet enn vanlig furu. 

Det stGre ekstraktinnhGldet li kjerneveden hGS østerisk 
svartfuru vil imidlertid stille treslaget i en anveldelses
messig ugunstig posisjGn . Kjerneveden vil muligens ha en 
høy naturlig mGtstands,evne mot Grganisk nedbrytning, 
men den stGre harpiksmengden vil bet Y økte utgifter både 
ved cellulGsefremstilling Gg ved fGredling til trelast. Det 
er videre nærliggende å anta at østerisk svartfuru vil fGr
ringes i verdi på grunn av harpiksutflod fra materialene 
etter bearbeiding. 

Den reelle fGredlingsverdien av østerisk svartfuru sam
menlignet med vanlig furu VIii med andre Grd avhenge av 
i hVGr stGr grad verdien av den høyere tørrvGlumvekten re
duseres av de merutgifter SGm følger a\" det høye ekstrakt
innhGldet. 

De fremsatte betraktninger er helt generelle, sammenlig
ningen mellGm verdien av de tG treslagene fra det aktuelle 
bestand i Danmark er imidlertid i vesentlig grad Ggså på
virket av treslagenes tilbøylighet til å danne tennarved. 
På grunnlag av besiktigelsen av bestandet Gg av de videre 
undersøkelsene av fGrsøksmaterialet kan det uten videre 
slås fast at tennarvolumet i bestandet er meget høyt. J 
plantninger av fum kan mengden tennarved utgjøre 0PP 
til 40 % av bestandets tGtalvGlum, Low, 1964. En even tue Il 

Tabel! 3. Korrelasjon melIom årringbredde og tørrevolumvekt. 

Table 3. Correlalion belween ring widlh and specific grauily. 

Treslag 
Species 

Pinus nigra var. aus/riaca 

Pinus sy/ves/ris 

*) Signifikant på 5 °/o-nivåe t. 
Significan/ on /he 5 °/o-/eve/. 

KorreJasjonskoeffisient 
Corre/a/ion coef(icien/ 

-0,512*) 

-0,243 
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forskj ell i de to furuartenes tilbøyelighet til å danne ten
narved vil derfor kunne påvirke verdien av treslagene i like 
stor grad som de påviste forskjell er i tørrvolumvekt og 
ekstraktinnhold. 

Sammendrag. 

En undersøkelse avet materiale bestående av 1 bor
prøve fra hvert av 19 plantede østeriske svartfuruer og 
26 vanlige furuer fra Danmark ga som gjennomsnittelige 
tørrvolumvekter henholdsvis 0,541 og 0,478 kg/ dm3 , basert 
på ekstraktfri ved. Mengden av ekstrakter i yteveden lå for 
begge treslag nær 5 %, ekstraktinnholdet i de 10 ytterste 
årringene i kj erneveden var hos østerisk svartfuru ~8,8 % 
og hos vanlig furu 13,4 % , alle prosenter beregnet på grunn
lag av tørr, ekstraktfri ved. Forsøksmaterialene fra de to 
furuartene viste ikke signifikant forskjellige årringbred
der. 

Summar?}. 

An investigation on one increment core from each of 
19 trees of Pinus nigra var. austriaca and 26 trees of Pinus 

sylvesiris from Denmark showed their average specific 
gravities to be 0,541 and 0,478 kg/ dm3 respectively, based 
on extractivefree, dry wood. Their extractive contents 
were in sapwood close to 5 percent in average for both 
species , the corresponding figures for the 10 outer annual 
l'ings in heartwood werein average 38,8 and 13,4 p ercent, 
all percentages based on extractivefree, dry wood. The 
samples from the two species did not have significantly 
different ring widths. The extraction cyclus used was: 15 
hours in alcohol : benzen e = 1 : 1, 15 hours in alcohol 
and 15 hours in water, all at approx. 90 0 C. 
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Den ny 

SUPER 4 
med fire hjuls Ircek 
Når der er brug for ekstra trækkraft og robust styrke, er 
svaret COUNTY SUPER 4 . Her er fuld trækkraft også på for
hjulene. Motoreffekten er øget til 64 hk ved 2100 omdr. Ny 
og kraftigere hydraulik, ekstra forstærket 3 -punktsophæng, 
S-trins gearkasse, hydraulisk styring, vægtaffjedret sæde 
m. m. er standardudstyr. 
Kort og godt: Større kraft, sikkerhed og arbejdspræstation 
med lavest mulige drifts- og vedligeholdelsesudgifter. 



M U S eller M O S E G R I S E 
Vi har de mest effektive præparater til ud
ryddelse af disse skadedyr i skoven. 

Til mosegrise er Ratin's Tørpræparat 
både 100% effektivt og praktisk at arbej
de med. 

Vi har service-afdelinger over hele landet. 
Henvend Dem tilos og få alle oplysninger. 
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Tlf. (01) 34 38 80' - Virgin iave; 11 - København F. 
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SKOVHEGN 

Bemærk de 

BILLIGE PRISER iDel. OMS 

1155-6" pr. 100 m - 71,3 kg 137,50 kr. 
1047-6" - - - - 64,1 kg 124.00» 

939-6" - 56,9 kg 110,00» 
726-6" - - - 43,9 kg 84,00» 

1047-6" = 10 angiver antallængdetråde 
47 angiver højde i tommer 
6" afstand imellem lværtråde 

Trådtykkelse 2,04-3,04 mm 

Hurtig levering 

Ved køb af 1000 m og mere -:- 5 pct. 
Ved køb af 2500 m og mere -:- 7 pct. 

A. F. LASSEN'S SØN 
Holbæk, Tlf. * 169 (flere ledninger) 

(Sjælland) 

EGEDAL PLANTESKOLEMASKINER 

Katalog tilsendes på forlangende 

EGEDAL Maskinfabrik, Egebjerg pr. Horsens tlf. Hansted 20 

(066) 3691 I 

Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . TIl. Bellinge 94 • 194 

Bedsle Indkøbssled for 

Plan/esko/eadikler 

Stort udvalg i Planter til Skov- og Hegn 

Forlang Tilbud! 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke 
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TRÆVAREFABRIK 
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Telefon: Helsinre 9 



443 

KRONIK 

Nordisk Skogsunion 

Stadgar 

§ 1. 
Unionens an damål ar all tiH gagn fOr Nordens skogar oeh nor

diskt skogsbruk anordn a samarbete emellan de nordisk a lander
na på skogsbrukets område. 

Detta samarbete skalI framst åsyfta: 
a) utbyte av erfarenheter; 
b) vidgande av kan nedom inom dessa fyra lander i fråga om 

deras forhållanden på skog'sbrukets område avensom be
traffan rle deras skogliga institutioner oeh foreningar. 

§ 2. 
Dessa syften vill unionen soka befordra bland annat genom 

at!: 
a) beframja samarbete emellan institutioner oeh foreningar , 

som ar verksamma inom det skogliga området; 
b) foranstalta om periodiskt återkommande moten oeh exkur

sioner, dari inbegripna nordiska skogskongresser, i regel 
vart fjarde år; 

e) beframja skoglig publikationsverksamhet, bl.a. referering 
av nordisk skogsbrukslitleratur; 

d) beframja utbyte av skogliga foredragshållare inom de nor
diska landerna ; 

e) samt i ovrigt stodja det skogliga samarbetet mellan de nor
diska landerna. 

§ 3. 
For beframjande av rlessa intressen valjes representantskap, 

bestående for varje land av en sektion med sex representanter 
oeh sex suppleanter. Varje land valjer 'Sjalv sina representanter 
O'eh suppleanter for dem. 

Unionens verksamhet handhaves i forsta hand avet! arbets
utskott, bestående av fyra ledamoter. Varje lands sektion ut'ser 
inom sig en ordforande (med suppleant), som darjamte ar leda
mot (resp. suppleant) av arbetsutskottct. Representantskapet 
valjer efter forslag från arbetsutskot!et det land, som under nasta 
verksamhetsperiod skaB handha generalsekretariatet. Diirefter 
utser representantskapet på forslag av detta lands sektio!l unio-
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nens president från samma land. Presidenten ar till ika ordforan
de for representantskapet och arbetsutskottet. Presidentens sup
pleant i arbetsutskottet ar unionens vicepresident och tillika 
viceordforande for represenlantskapet och arbetsutskottet. Efter 
varje verksamhetsperiod, som i regel omfattar fyra år, skall 
posten som president overgå till ett annat land. 

Presidenten leder unionens verksamhet i o.verensstammelse 
med for representant'skap och arbetsutskott gallande arbetsord
ningar. 

§ 4. 

Inom varje land inrattas ett sekretariat inom befin tlig skoglig 
organisation. Sekretariatet inom det land, dal' presidenten i 
unionen utseHs, ar generalsekretariat. 

Kostnaderna fol' sekretariatet bestrider varje land for sin del. 

§ 5. 

Kostnad for deltagande i sammantrade med represenlantskap 
och arbetsutskott bestrides av den institution eller forening, som 
deltagaren narmast fOretrader. 

Sålunda godkant på Christiansborg Slot i Kopenhamn den 28 
maj 1946 och delvis andral genom beslut vid representant'skaps
mole i Oslo den 6 juli 1951 och i Helsingfors den 27 april 1964. 

Nordisk Skogsunions Representantskap 

Arbelsordning 

§ 1. 
Representantskapet avhåller mote, nar presidenlen finner det 

erforderligt, O'ch eljest i regel en gång vart annat år. På fram
staIlning av ordforanden i en 'sektion (jfr. punkt 3, sisla stycket) 
ar presidenten skyldig att foranstalta om att sådant mote av
hålles inom två månader. 

§ 2. 

Presidenten kan overlamna aren den for behandling inom varje 
sektion for sig. Skriftlig redogorelse fOr darvid håIlna forhand
lingar tillstalles presidenten. 
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§ 3. 
OrdfOranden i en sektion kan kalla sitt lands sektion till sam

mantrade, nar han finner det erforderligt. 
På framsHilling av två representanter i en sektion ar ordfOran

den skyldig at foranstalta om avhållandet inom en månad av 
sammantrade i sektionen. Om flertalel inom ett lands sektion 
fordrar det, ar ordfOranden skyldig att hos presidenten begara, 
alt ett representan tskapsmote avhålles (jfl'. punkt 1, sista styc
ket) . 

§ 4. 

KalleIse lill mote i representant'skapet skall ske minst en må
nad fOre motet. Presidenten bestammer tid och plats fOr motet. 

KalleIse till sammantrade i ett lands sektion skall ske minst 
fjorton dagar fore sammantradet. Ordforanden bestammer tid 
och plats for sammantradet i ett lands sektion. 

§ 5. 
ForcLlragningslista med angivande av de aren den, som skol a 

behandlas vid representantskapsmote eller vid sektionssamman
tI'ade inom ett land, tillstalles vederborande representanter i 
regel samtidigt med kalleIsen och minst en månad resp. 14 dagar 
fOre motet resp. sammantradet. I arende, som ej ar upptaget å 
listan, kan beslut endast fatlas, 'såvitt aila av aren det interesse
rade represcntanter aro narvnrnnde, och flertalet nv dem rosta 
harfOr. 

§ 6. 

Vid rostning vid representantskapsmote ager varje land sex 
roster oavsett antalet narvarande representanter. Rostning skaIl 
i regel ske genom handupprackning. Om en representant fordrar 
det, skall rostning foretagas skriftligen. Vid lika rostetal ager 
presidenten utslagsrost. 

§ 7. 
6ver forhandlingarna vid representantskapsmote fores protO'

koIl, som underskrives av presidenten. Avskrift av protokoll 
oversandes till samtliga representanter och suppleanter. Anmark
ning mat protokoll skall ingivas til! generalsekretariatet senast 
inom två månader efter avskriftens oversandande. 

6ver fOrhandlingar vid sammantrade med ett lands sektion 
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fOres protokoll, som underskrives av ordforanden. Avskrift av 
protokol! oversandes tiIl sektionens samtliga ledamotel' och sup
pleanter samt till unionens presiden1. Om han finner det onsk
vart, oversan,der generalsekretariatet av skrift av protokollet til! 
samtliga representanter och suppleanter i unionen. 

§ 8. 
Berattelse - i regel for två kalenderår i taget - over den 

skogliga utvecklingen i huvuddrag inom varje land, unionens 
egen verksamhet samt det skogliga samarbetet inom de nordiska 
landerna avensom samHi.lld verksamhet i internationellt sam· 
manhang utarbetas av varje lands sekretariat och sandes efter 
sektionens godkannande tiH generalsekretariatet snarast mojligl 
efter tvåårsperiodens utgång, dock fore 1 mars. De enskilda lan
dernas berat!elser sammanstalles av generalsekretaI"iatet och 
kompletleras med en kort oversikt over unionens generella verk
samhet (kongresser, representantskaps- och arbetsutskottsmoten 
o.d. samt gemen samt nordiskt upptradande i internationella sam
manhang) . Generalsekretariatet sander darefter beratlelsen om 
mojligt fOre den 1 april til! varje lands sekretariat, som om
besorjer publicering. 

Referat av nordisk skogslitteratur sandes av varje lands sekre
tariat till generalsekretariatel, i regel fOr varje kalenderår och 
fore den 1 april foljande år. Generalsekretariatet ombesorjer dar
efter publiceringen . 

Generalsekretariatet ombesorjer ovrig gemensam publikations
verksamhet, varvid varje lands sekretariat svarar for insamlan
det av erforderligt material. 

§ 9. 
N y-eller om val tiH represen tan tskap fOranstaltas av respektive 

styrelser for Dansk Skovforening, Fin'ska Forstforeningcn, Det 
nOl'ske Skogselskap och Sveriges Skogsvårdsforbund fore slutet 
av varje verksamhetsperiod (i regel fyraårig) med giltighet från 
borjan av nlista periO'd. 

Ny-eller omval av ordforande (ledamot av unionens arbets
utskott) och suppleant foretages vid sektionssammantrade inom 
varje land, likaledes fore slutet av varje verksamhetsperiod med 
giltighet från borjan av nlista period. 

OrdfOranden i varje lands sektion tiliser, att vakanser bland 
sektionens ledamotel' och suppleanter erslittassnarast mojligt, 
samt underrlittar generalsekretariatet om personombytell och 
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adressfOrandringar. Fyllnadsval galler for återstående tid av den 
lopande perioden. 

§ 10. 
Representant'skapet ager att, nar så erfordras, med enkel rost

overvikt foretaga andring i arbetsordningen. 

Sålunda go'dkant vid Nordisk Skogsunions forsta representant
skapsmote på Christiansborg Slot i Kopenhamn den 28 maj 1946 
samt delvis andrade enligt beslut vid representantskapsmoten i 
Oslo den 6 juli 1951, i Kopenhamn den 30 augusti 1956, i Stock
holm den 29. augusti 1958 och i Helsingfors den 27 . april 1964. 

Nordisk Skogsunions Arbetsutskott 

Arbetsordning 
§ l . 

Arbetsutskottet avhåller mote, nar presidenten finner det er
forderligt, i regel dock minst en gång årligen. På framstallning 
av två av utskottets ledamoter ar presidenten skyldig att fOran
stalta om alt sådant mote avhålles inom två månader. 

§ 2. 

Presidenten bestammer tid och plats fOr avhåIlande av mote . 

§ 3. 

KalleIse Lill mote skall ske minst en måna<l fOre motet och 
vara åtfoljd av foredragningslista . I arende, som ej ar upptaget 
å listan, kan beslut endast faItas, såvitt arbetsutskottets leda
moter resp. suppleanter från alia fyra Hinder aro narvarande, 
och flertalet rosta harfor. 

§ 4. 

Forslag enligt § 3 i stadgarna till val av det land, som under 
nasta verksamhetsperiod skall handha generalsekretariatet, skall 
fore sIutet av nast sista året av verksamhetsperiod (i regel fyra
årig) avges av arbetsutskottet till representantskapet. 

§ 5. 
Beslut kan, såvitt enighet ej omedelbart kan uppnås, fattas 

genom rostning. Om en ledamot fordrar det, skall rostning fOre
tagas skriftligen. Vid lika rostetal ager presidenten utslagsrost. 
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Arbetsutskottet ar beslutsmassigt, såvitt dess ledamoter resp. 
suppleanter från tre lander ar niirvarande, jfr. ·dock § 3. Varje 
land, som ar sålunda representerat, ager en rost. 

§ 6. 
Over forhandlingarna vid mote fores protokol!, som under

skrives av presidenten. Avskrift av protokoll oversandes till 
arbetsutskottets ledamoter och suppleanter. Anmarkning mot 
protO'kol! skal! ingivas till generalsekretariatet senasl inom en 
månad efter avskriftens oversandande. 

§ 7. 
Arbetsutskottet ager att, nar så erfordras, med enkel rostover

vikt fOretaga andring i arbetsordningen. 

Sålunda godkant vid Nordisk Skogsunions arbetsutskolts fOr
sta mote på Christiansborg SIO't i Kopenhamn den 28 maj 1946, 
delvis andrat enligt beslut vid representantskapsmote i Oslo den 
6 juli 1951, och vid arbetsutskottsmote i Kopenhamn den 18 juni 
1965. 
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